
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 566 DEL 25-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 121 DEL 25-05-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Servizio di manutenzione strade ed aree pubbliche pavimentate nonche'
della segnaletica stradale fissa e mobile sia orizzontale che verticale svolto da Consiag
Servizi Comuni srl. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015, con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e relativi allegati;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.04.2009 si affidava a Consiag-
Servizi S.r.l., per la durata di 10 anni, il servizio di “Manutenzione strade ed aree
pubbliche pavimentate nonché della segnaletica stradale fissa e mobile sia orizzontale
che verticale”;
in data 15.07.2009 veniva stipulato il contratto di servizio fra il Comune di Sesto-
Fiorentino e la Società Consiag Servizi srl, Rep. n. 20255, registrato a Firenze 3 Atti
Pubblici il 24.07.2009 al n. 61;
l’affidamento è decorso dal 15.07.2009, con durata 10 anni;-
la spesa annuale presunta per le attività di cui al su richiamato contratto, prevista-
all’art. 13  “Elenco prezzi e corrispettivi economici” è la seguente:
● Manutenzione strade – corrispettivo annuo a misura fino alla concorrenza di €
450.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre oneri fiscali;
● Manutenzione ed esecuzione di segnaletica stradale – corrispettivo annuo a misura
fino alla concorrenza di € 150.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre oneri
fiscali;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 12.12.2013 nella quale si-



confermavano gli affidamenti in essere a favore della Consiag Servizi srl ritenendo gli
stessi come legittimamente assegnati in ragione della sua natura in house, e pertanto
tali da poter essere confermati, risultando, i servizi oggetto dei relativi contratti,
legittimamente affidati;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 08.04.2014 con la quale è stata-

dismessa la partecipazione in Consiag Servizi s.r.l. in favore della società Consiag
Servizi Comuni s.r.l. a totale capitale pubblico, dando atto del passaggio di tutti gli
affidamenti dei servizi in essere da Consiag Servizi srl a Consiag Servizi Comuni srl
alle stesse condizioni e termici economici di cui ai precedenti contratti;
la DD del Settore Servizi Finanziari n. 134 del 26/6/2014 (R.G. 707/14) ad oggetto-

“Dismissione delle partecipazioni nella società Consiag Servizi srl e contestuale
acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni srl a totale capitale pubblico”
esecutiva di quanto deliberato per accettare le operazioni compensative proposte da
Consiag S.p.A. (nota prot. U8/2014/00261 del 17.06.2014);
l’atto di cessione in data 26.06.2014 delle quote di Consiag Servizi e della contestuale-

acquisizione della partecipazione alla Società Consiag Servizi Comuni S.r.l., Rep.
51168 Fascicolo 13667, atto rogato dal Notaio D. Ambra, risultando pertanto il
Comune di Sesto Fiorentino socio della Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.;
la DD del Segretario Generale n. 45 del 22.12.2014 (R.G. 1464/14) ad oggetto-

“Contabilizzazione della dismissione delle partecipazioni nella società Consiag
Servizi srl e contestuale acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni s.r.l. a
totale capitale pubblico;

CONSIDERATO necessario procedere ad  impegnare a favore di Consiag Servizi Comuni
srl la spesa necessaria per il servizio di manutenzione ordinaria strade ed aree pubbliche
pavimentate e posizionamento della segnaletica stradale  per l’anno 2015,  secondo le attuali
disponibilità di bilancio;

DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del CIG di cui alla Legge 136/2010 e
ss.mm.ii. in quanto trattasi di affidamento in house;

DATTO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio
Viabilità e Mobilità, dott. Alessandro Ciullini;

VISTI:
il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;-

il D. lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;-

il Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 36-

del 14.06.1996;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, per l’anno 2015 la spesa di €1.
245.000,00 IVA compresa per il servizio di manutenzione strade ed aree pubbliche ed
€ 153.000,00 IVA compresa per il servizio di manutenzione ed esecuzione della
segnaletica stradale, a favore di Consiag Servizi Comuni srl;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 121 DEL 25-05-2015 - Reg. Gen. N. 566 DEL 25-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Di finanziare la spesa di € 398.000,00 sul Bilancio del corrente esercizio 2015 nel2.
seguente modo:
quanto ad € 245.000,00 sul cap. PEG 27230/7 “Servizi comunali gestiti in appalto o-

convenzione: manutenzione strade” – Piano finanziario 1.03.02.09.008;
quanto ad € 153.000,00 sul cap. PEG 27230/8 “Servizi comunali gestiti in appalto o-

convenzione: segnaletica stradale” – Piano finanziario 1.03.02.09.008;

Di dare atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della3.
Legge 13.08.2010 n. 136, in quanto trattasi di affidamento in house;

– Di dare atto altresì:4.
 del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L. 33/2013;-

 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del nuovo “Codice di-

comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1 comma 4 del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;

 - Di dare atto infine che:5.
   -  le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il
31.12.2015;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Alessandro Ciullini, Responsabile
del Servizio Mobilità e Viabilità.

Sesto Fiorentino, 25-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 121 DEL 25-05-2015 - Reg. Gen. N. 566 DEL 25-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di manutenzione strade ed aree pubbliche pavimentate nonche'
della segnaletica stradale fissa e mobile sia orizzontale che verticale svolto da Consiag
Servizi Comuni srl. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3811

Impegno di spesa per il servizio di manutenzione
strade ed aree pubbliche pavimentate nonche' della
segnaletica stradale fissa e mobile sia orizzontale che
verticale svolto da Consiag Servizi Comuni srl per
l'anno 2015 - Operazione: InserimentoSoggetto:
42597 CONSIAG SERVIZI COMUNI SRL

PEG: 27230/7     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 10.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
manutenzione strade

28/05/2015 245.000,00

Impegno
2015 / 3812

Impegno di spesa per il servizio di manutenzione
strade ed aree pubbliche pavimentate nonche' della
segnaletica stradale fissa e mobile sia orizzontale che
verticale svolto da Consiag Servizi Comuni srl per
l'anno 2015 - Operazione: InserimentoSoggetto:
42597 CONSIAG SERVIZI COMUNI SRL

PEG: 27230/8     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 10.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
segnaletica

28/05/2015 153.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 398.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 121 DEL 25-05-2015 - Reg. Gen. N. 566 DEL 25-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


